
Povolební strategie 
(doporučené minimum) 

Povolební strategie slouží jako závazek členům a voličům. Smyslem je si nastavit rozumné a 

široké mantinely co a za jakých podmínek. Účelem není suplování volebního programu nebo 

si nastavit nesplnitelné požadavky. Důležité je si vymezit hranice, které budou už 

nepřípustné, podle toho proto při vytváření přistupujte. Proto to vytvářejte opatrně a s 

rozvahou. 

Povolební strategie se dělí na tři etapy. 

1. Volební štáb, ustanovení klubů a zvolení si vyjednávacího týmu 

2. Povolební vyjednávání, podmínky pro účast v koalici 

3. Naše úloha v koalici/opozici 

Volební štáb, ustanovení klubů a zvolení si vyjednávacího týmu 

V této části se řeší: 

● kde a kdy se budou sledovat volební výsledky 

● kdy začne vyjednávání (ideálně nevyjednávat v den uzavření volebních místností) 

● kdo komunikuje s médiema 

● jak se sestavuje vyjednávací tým, kolik má členů, jaké má pravomoce a povinnosti k 

ostatním zastupitelům a členům strany 

● do kdy se klub sejde a zvolí si vyjednávací tým a předsedu 

● zastupitelský klub si určí strategii vyjednávání 

● návrh koaliční smlouvy, kterou vyjednávací tým vyjednal se předloží místnímu 

fóru/krajskému fóru i s odůvodněním, včetně známých personálií, ke schválení. 

(Pokud je návrh koaliční smlouvy s koaličním programem schválen krajským fórem, 

nahrazuje koaliční program původní volební program tam, kde se tyto dva liší) 

Podmínky pro účast v koalici 

● v koalici nebude strana či hnutí, které svými projevy popírají principy demokratického 

právního státu, Listinu základních práv a svobod a zpochybňují členství ČR v EU či 

NATO, ohrožují základy liberální demokracie nebo nesou historické dědictví likvidace 

demokracie v této zemi, tj. zejména KSČM nebo SPD 

● v radě nebudou trestně stíhané osoby s maximální trestní sazbou 5 let 

● zakázání kumulace funkcí (zde ideálně zakázat: žádný ze zastupitelů nemůže být 

současně radním města Ostravy a zároveň radním libovolného městského obvodu - 

to ale schválně nevylučuje variantu: místostarosta a neuvolněný radní - protože dva 

posty neuvolněného radního jsou horší. Tento člověk má práci a dva posty 

neuvolněného radního a to se stíhat nedá, kdežto místostarosta a k tomu mít post 

neuvolněného radního je v pořádku - má normální práci a k tomu 1 neuvolněnou 

funkci, která se navíc s práci doplňuje) 

● jak probíhají nominace do výborů, komisí či dozorčích rad příspěvkových organizací, 

společností či spolků města či městského obvodu 

● protikorupční prvky (mechanismy atd.) 



Podmínky konstruktivní opoziční práce 

● Pokud nebudeme součástí koalice, chceme získat taková místa ve výborech a 

komisích, abychom měli přístup k aktuálním informacím, mohli maximálně 

prosazovat náš program, případně také zasáhnout při podezření na pochybné 

aktivity. 

● Naše opozice bude konstruktivní. Formou připomínek, předkládáním návrhů, prací ve 

výborech a komisích, zveřejňováním informací a aktivizací občanské veřejnosti 

nadále budeme usilovat o prosazování našeho programu. 

● Demokraticky zvolenou radu budeme respektovat a nebudeme se snažit bezhlavě a 

za každou cenu vyvolat její pád, protože je pro nás důležitá stabilita města či 

městského obvodu, a tedy i rady. Snaha o vyvolání nedůvěry radě musí být až 

poslední reakcí na silně negativní okolnosti, nikoliv hlavním programem jen proto, že 

jsme v opozici. 

Pravidla zastupitelského klubu 

● Klub zastupitelů Pirátů tvoří všichni zvolení zastupitelé na kandidátce České Pirátské 

strany. Každý pirátský zastupitel se řídí schváleným kodexem a volebním 

programem (případně již schváleným koaličním programem). Klub usiluje o 

maximální možnou míru vnitřního konsenzu a jednotu navenek, tedy i při hlasování 

na zastupitelstvu. 

● Klub schvaluje rozdělení funkcí a gescí uvnitř klubu dle vnitrostranické kompetence, 

tzn. dle části programu, který daný zastupitel garantoval a zpracoval, volí a odvolává 

svého předsedu a případné místopředsedy a schvaluje svůj jednací řád 

● Klub schválí způsob společného plánování priorit, projektového vedení, pravidelného 

vyhodnocení a zveřejňování dosahovaných výsledků zastupitelů a dalších 

funkcionářů a požadavky na předjednání návrhů v gesčních týmech 

● Nelze-li rozhodnout podle programu či jiných schválených dokumentů, bude klub 

konzultovat otázku s odbornými garanty Pirátské strany, krajským předsednictvem, 

krajským fórem nebo konkrétním místním sdružením, vždy dle místní příslušnosti či 

gesce. Stejně tak se tyto orgány mohou s konkrétní záležitostí obrátit na klub a ten je 

povinen s nimi věc projednat 

● Klub bude usilovat o co nejužší kontakt mezi klubem a stranou. Klub bude pravidelně 

informovat členskou základnu a krajské fórum o své činnosti a výsledcích. Neschválí-

li krajské fórum něco jiného, je klub vázán volebním programem tak, jak byl v 

platnosti v době voleb. Jednání klubu o projednávaných tiscích jsou členům a 

registrovaným příznivcům zpravidla přístupná 

● Klub bude usilovat o těsnou a oboustrannou komunikaci se senátním i poslaneckým 

týmem Pirátů, a to zejména v případech využití jejich zákonodárné iniciativy a nebo 

připomínkování zákonů týkajících se komunální úrovně. 

 


